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ВСТУП

Актуальність теми. Випереджувальний характер системи освіти є

надзвичайно важливим чинником конкурентоспроможності випускників вищих

навчальних закладів. Адаптація до міжнародних стандартів та вимог

спонукають навчальні заклади до апробації та впровадження інноваційних

форм, засобів та методик організації навчального процесу.

Сьогодні випускник ВНЗ повинен швидко адаптуватися у соціально-

економічних умовах, отримувати не лише вузькоспеціалізовані, а й

фундаментальні знання, сформовані в єдину світоглядну наукову систему.

Підготовка студентів в умовах використання інформаційно-комунікаційних

технологій (ІКТ) допомагає пристосовуватися до швидкозмінних вимог

підготовки конкурентоздатних фахівців, впроваджувати інноваційні технології

у майбутню діяльність, відповідає стратегічним завданням модернізації

системи освіти.

Сучасним інструментом інноваційного розвитку освіти стає її

інформатизація, яка є базою для розвитку відкритої освіти. Використання

принципів такої освіти дає змогу суттєво розширити потенційний простір

навчального середовища, забезпечити формування відкритого освітнього

простору, що доступний для всіх учасників навчально-виховного процесу.

Відкрита освіта характеризується доступністю та вдосконаленням

інформаційно-ресурсного забезпечення методичних систем навчання,

розширенням спектру засобів навчання і педагогічних технологій. Відкрите

навчальне середовище є потенційно необмеженим щодо обсягів ресурсів, що

можуть бути застосовані в навчально-виховному процесі та чисельності

користувачів. Технології відкритої освіти урізноманітнюють процес навчання,

підвищують його ефективність, сприяють формуванню особистості, здатної

швидко набувати нові та застосовувати раніше набуті для знання

нестандартних ситуацій, творчо та глибоко мислити, раціоналізувати

перспективні ідеї та їх реалізацію в майбутній діяльності.
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Поява і широке впровадження мережних технологій відкритих систем

(МТВС) суттєво впливають на навчання майбутніх бакалаврів інформатики.

Проте, існує низка ризиків при використанні МТВС, зокрема захист

персональних даних, порушення авторського права, можливість плагіату,

обмеження морально-етичного і соціального характеру тощо.

Різні аспекти використання інформаційно-комунікаційних технологій у

навчально-виховному процесі представлено у публікаціях В. Ю. Бикова [14],

М. І. Жалдака [86], Т. І. Коваль [112], О. В. Алексєєва [2],

А. М. Коломієць [127], Н. В. Морзе [164], В. В. Олійника [176],

В. В. Осадчого [179], Л. Ф. Панченко [182], О. Г. Колгатіна [123],

Ю. В. Триуса [228], С. А. Ракова [199], Ю. С. Рамського [202],

С. О. Семерікова [206], О. М. Спіріна [218], В. М. Кухаренка [144] та ін.

Проблеми підготовки майбутніх вчителів інформатики досліджено у роботах

М. І. Жалдака [87], Н. В. Морзе [166], О. М. Спіріна [221], В. П. Олексюка [173]

та інших.

Значний внесок у дослідження проблеми використання мережних

технологій відкритих систем зроблено В.Ю. Биковим [15], який проаналізував

особливості, принципи та технології відкритої освіти. Аспекти формування

відкритого освітньо-наукового простору та використання технологій відкритої

освіти для навчальних цілей висвітлено у працях зарубіжних і вітчизняних

учених: М. П. Лещенко, А. В. Яцишин [147], О. В. Овчарук [171],

Л. А. Виноградової [64], О. Є. Висоцької [65], О. А. Захарової [97], С. І. Здіорук,

А. Ю. Іщенка, М. М. Карпенка [236], І. А. Колеснікової [126], М. В. Храмової

[237], Ж. М. Чупахіної [242] та ін. М. П. Лещенко, Л. І. Тимчук [149],

В. Н. Ковальчук [114], М. І. Бочарова [22] досліджували морально-етичні

аспекти роботи в інформаційному просторі. Проте, недостатньо

обґрунтованими є особливості використання мережних технологій відкритих

систем у підготовці майбутніх бакалаврів інформатики.

7

Актуальність дослідження зумовлена його спрямованістю на розв’язання

суперечностей між:

 сучасними вимогами до бакалаврів інформатики та реальним рівнем їх

підготовки, зокрема щодо використання мережних технологій відкритих

систем;

 доцільністю використання мережних технологій відкритих систем у

навчанні майбутніх бакалаврів інформатики та відсутністю науково

обґрунтованих методик їх застосування;

 необхідністю формування компетентності щодо використання мережних

технологій відкритих систем для майбутніх бакалаврів інформатики та

відсутністю ефективних моделей їх реалізації.

Проблемою дослідження є наукове обґрунтування та впровадження

методики використання мережних технологій відкритих систем у навчанні

майбутніх бакалаврів інформатики. Актуальність дослідження, недостатня

розробленість означеної проблеми та необхідність розв’язання окреслених

суперечностей зумовили вибір теми дисертаційної роботи «Використання

мережних технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів

інформатики».

Зв’язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертаційна робота

виконана в Інституті інформаційних технологій і засобів навчання НАПН

України у межах НДР «Система психолого-педагогічних вимог до засобів

інформаційно-комунікаційних технологій навчального призначення» (ДР

№ 0112U000281, 2012-2014 рр.), «Методологія формування хмаро

орієнтованого навчально-наукового середовища педагогічного навчального

закладу» ДР № 0115U002231 (2015-2017) та НДР «Дослідження оптимізаційних

задач та обчислювальних методів математичної інформатики» (протокол № 11

від 24.11.2012 р. (2013-2017 рр.), що здійснюється на кафедрі інформатики та

обчислювальної математики Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка, одним із виконавців яких був дисертант.
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Тема дисертації затверджена вченою радою Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України (протокол № 1 від 27.01.2011) та

узгоджена Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень з

педагогічних та психологічних наук в Україні при НАПН України (протокол

№ 6 від 14.06.2016).

Мета дослідження – розробити методику використання мережних

технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики.

Досягнення поставленої мети передбачає розв’язання таких задач:

1. Визначити теоретичні засади використання мережних технологій

відкритих систем у ВНЗ, основні поняття дослідження.

2. Побудувати процедурну модель використання мережних технологій

відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики.

3. Визначити критерії, показники та рівні компетентності бакалаврів

інформатики щодо використання мережних технологій відкритих систем

та розробити модель її формування.

4. Розробити основні компоненти методики використання мережних

технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики

та експериментально перевірити її ефективність.

5. Укласти рекомендації щодо використання мережних технологій відкритих

систем для професорсько-викладацького складу, адміністрації ВНЗ та

навчально-допоміжного персоналу.

Об’єктом дослідження є процес навчання бакалаврів інформатики у

вищих навчальних закладах.

Предмет дослідження – використання мережних технологій відкритих

систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики.

Для досягнення мети і реалізації завдань дослідження застосовувався

комплекс методів: аналіз, систематизація, узагальнення психолого-

педагогічної та методичної літератури з проблем відкритої освіти з метою

виявлення актуальних напрямів дослідження; метод конкретизації й
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систематизації теоретичних знань для розробки завдань дослідження; аналіз

педагогічного досвіду щодо впровадження мережних технологій відкритих

систем у вищих навчальних закладах; метод концептуально-порівняльного

аналізу, за допомогою якого змістовно зіставлялися наявні у психолого-

педагогічній літературі теоретичні підходи до визначення й обґрунтування

шляхів впровадження відкритої освіти в Україні; спостереження – для

виявлення особливостей навчання майбутніх бакалаврів інформатики та їх

морально-етичного виховання у відкритому освітньому просторі; анкетування,

самооцінювання – для дослідження особистісних переконань студентів,

професорсько-викладацького складу, адміністрації ВНЗ та навчально-

допоміжного персоналу щодо використання мережних технологій відкритих

систем та щодо адекватного сприйняття й оцінки інформації, ідентифікації

загроз на основі морально-етичних і культурних цінностей; методи

математичної статистики для опрацювання результатів педагогічного

експерименту.

Наукова новизна та теоретичне значення:

вперше: обґрунтовано та розроблено процедурну модель використання

мережних технологій відкритих систем та модель формування компетентності

бакалаврів інформатики щодо використання мережних технологій відкритих

систем;

уточнено: етапи впровадження відкритої освіти в Україні, відповідно до

законодавчих документів; напрями використання мережних технологій

відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики (предмет і

засоби навчання інформатичних дисциплін; організація взаємодії між

учасниками навчально-виховного процесу; формування компетентності щодо

використання мережних технологій відкритих систем, як складника ІКТ-

компетентності); поняття «мережні технології відкритих систем»; критерії,

показники та рівні компетентності бакалаврів інформатики щодо використання
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мережних технологій відкритих систем; змістове наповнення дисципліни

«Організаційна інформатика»;

набули подальшого розвитку: теоретичні засади розробки і використання

інформаційно-комунікаційних технологій у відкритій освіті; морально-етичні

аспекти навчальних комунікацій у комп’ютерно-орієнтованому середовищі;

окремі положення щодо інформатизації ВНЗ та удосконалення освітнього

процесу з використанням мережних технологій відкритих систем.

Практичне значення одержаних результатів:

 розроблено та описано основні компоненти методики використання

мережних технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів

інформатики;

 розроблено навчально-методичний комплекс дисципліни «Організаційна

інформатика» із використанням мережних технологій відкритих систем

для бакалаврів інформатики, що складається з програми навчальної

дисципліни, лабораторного практикуму, методичних вказівок до

практичних занять та до самостійної роботи;

 здійснено добір мережних технологій відкритих систем, які доцільно

використовувати у навчанні бакалаврів інформатики;

 підготовлено рекомендації для професорсько-викладацького складу з

використання мережних технологій відкритих систем у навчанні майбутніх

бакалаврів інформатики;

 укладено рекомендації з використання мережних технологій відкритих

систем у ВНЗ для адміністрації та навчально-допоміжного персоналу.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані бакалаврами

інформатики у процесі навчання, при виконанні курсових та дипломних робіт,

проходженні педагогічної практики (зокрема, для формування системного

підходу до безпечної роботи у мережі в учнів загальноосвітніх шкіл); а також

для підвищення кваліфікації професорсько-викладацького складу, адміністрації
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ВНЗ та навчально-допоміжного персоналу щодо використання МТВС; для

підвищення кваліфікації вчителів інформатики щодо застосування МТВС.

Особистий внесок здобувача. У працях, опублікованих у співавторстві,

автору належать такі результати: проаналізовано законодавче підґрунтя

процесу інформатизації системи освіти України [250]; хронологічно

впорядковано впровадження технологій відкритої освіти для підготовки

фахівців педагогічного університету [60]; досліджено застосування технологій

відкритої освіти для інформатизації навчального процесу [39; 39]; обґрунтовано

шляхи модернізації професійної підготовки майбутнього вчителя інформатики

[252]; визначено сучасний стан використання мережних технологій відкритої

освіти у вітчизняних ВНЗ [55]; вдосконалено зміст навчальної дисципліни

«Організаційна інформатика» для бакалаврів інформатики із застосуванням

технологій відкритої освіти [29; 54]; розглянуто технології відкритої освіти у

процесі навчання студентів напряму підготовки «Інформатика*» (на прикладі

веб-сервісу Wolfram|Alpha) [30; 109]; досліджено використання мережних

технологій відкритих систем у навчанні майбутніх бакалаврів інформатики [33]

Апробація. Основні теоретичні та практичні результати проведеного

дослідження, а також концептуальні положення й загальні висновки були

представлені у вигляді доповідей, зокрема на: міжнародних конференціях:

«Теорія та методика навчання фундаментальних дисциплін у вищій школі»

(Кривий Ріг, 2013), «Засоби і технології сучасного навчального середовища»

(Кіровоград, 2012-2013), «FOSS Lviv 2013» (Львів, 2013); IX Міжнародна

науково-практична конференція «ІКТ в освіті, дослідженнях та індустріальних

додатках: інтеграція, гармонізація та трансфер знань (ICTERI, 2013)»

(м. Херсон, 2013); всеукраїнських конференціях: «Фундаменталізація змісту

освіти як соціально-педагогічна проблема» (Київ, 2012), «Автоматизація та

комп’ютерно-інтегровані технології у виробництві та освіті: стан, досягнення,

перспективи розвитку» (Черкаси, 2013, 2016), «Наукова молодь» (Київ, 2013-

2016); «Комп’ютери у навчальному процесі» (Умань, 2013); «Мультимедійні

12

технології в освіті та інших сферах діяльності» (Київ, 2012); «Актуальні

проблеми сучасної науки» (Дрогобич, 2014-2016), а також звітних наукових

конференціях Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН

України (Київ, 2012-2016).

Основні положення, висновки, рекомендації дослідження оприлюднені у

доповідях на міжнародному семінарі «Міжнародна співпраця у просторі

відкритої освіти» (Київ, 2012); на всеукраїнському науково-практичному

семінарі «Сучасні інформаційні технології в дистанційній освіті» (Івано-

Франківськ, 2012, 2014); на всеукраїнському методологічному семінарі для

молодих науковців «Інформаційно-комунікаційні технології в освіті та

наукових дослідженнях» (Київ, 2011-2015); на всеукраїнському науково-

методичному семінарі «Системи навчання і освіти в комп’ютерно-

орієнтованому середовищі» (Київ, 2016), а також на міжвузівському круглому

столі «Теоретичні та прикладні аспекти використання математичних методів та

інформаційних технологій у науці, освіті, економіці та у виробництві»

(Маріуполь, 2013).

Результати дослідження впроваджено у навчальний процес:

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка

(довідка №454 від 30.03.2016 р.), Житомирського державного університету

імені Івана Франка (довідка №437 від 17.04.2016 р.), Державного вищого

навчального закладу «Криворізький національний університет» (довідка

№01/01-537/3 від 21.09.2016), Рівненського державного гуманітарного

університету (довідка №74 від 05.07.2016), Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка (довідка №58 від 30.06.2016).

Публікації. За матеріалами дослідження опубліковано 39 наукових праць,

з них 12 статей у фахових виданнях (5 статей у виданнях, внесених до

міжнародних наукометричних баз даних), 9 статей у інших наукових виданнях,

збірниках наукових праць, лабораторний практикум, методичні вказівки до
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практичних занять, навчально-методичні матеріали до самостійної роботи,

навчальна програма, 14 тез доповідей у матеріалах конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається з переліку умовних

позначень, вступу, чотирьох розділів, висновків, додатків, списку використаних

джерел (268 найменувань, з них 16 іноземними мовами). Загальний обсяг

дисертації 290 сторінок, із них 196 сторінок основного тексту. Робота містить

31 рисунок і 36 таблиць.

14

РОЗДІЛ І.

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ВИКОРИСТАННЯ МЕРЕЖНИХ ТЕХНОЛОГІЙ

ВІДКРИТИХ СИСТЕМ У ВНЗ

У розділі досліджено передумови становлення і розвитку відкритої освіти

у світі; здійснено хронологічне впорядкування нормативних документів щодо

впровадження відкритої освіти в навчальний процес; висвітлено етапи

впровадження відкритої освіти в Україні; охарактеризовано основні терміни та

поняття дослідження; проаналізовано публікації вітчизняних та зарубіжних

учених, які досліджували різні аспекти використання МТВС; досліджено

переваги та ризики використання МТВС; розглянуто напрями використання

МТВС у ВНЗ; здійснено добір МТВС, що доцільно застосовувати у процесі

навчання.

1.1. Передумови становлення і розвитку відкритої освіти

Якість підготовки фахівців з року в рік зростає за умови належної

організації навчального процесу. Запровадження ІКТ спрямовано на

встановлення взаємозбагачуючих відносин між суб’єктами навчального

процесу, забезпечення адаптації студентів до сучасних соціально-економічних

умов, самореалізації і розкриття їх творчого потенціалу. Декларація ІІ

Міжнародного конгресу ЮНЕСКО активно пропагує впровадження ІКТ в

сучасне суспільство.

Процеси демократизації, гуманізації і глобалізації, що мають місце у

світовому співтоваристві і в свідомості людей всього світу, спричинили

виникнення такої категорії як «відкритість», що стала центральною в способі

організації суспільного життя. Відповідно, бажання «відкритості» не могло не

позначитися на такій важливій сфері, як освіта.

Вимоги загального відкритого доступу до освіти, діалогу з міжнародним

співтовариством і ряд інших чинників заклали фундамент для ідей відкритої

освіти. Перед ВНЗ поставлене головне завдання: створити систему професійної

підготовки, що зможе гнучко реагувати на вимоги ринку праці. Також,
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необхідно врахувати прагнення людей до самоосвіти, підвищення кваліфікації

чи бажання здобути другу вищу освіту, адже це в умовах ринкових реформ

набуло особливої цінності.

Відкрита освіта є результатом історичного становлення та еволюційного

розвитку інформаційної цивілізації і залежить від державної політики в галузі

освіти [242, с. 63-64].

М. В. Храмова [237, c. 118] зазначає: «… історично склалося, що сучасні

системи відкритої освіти у своєму формуванні спиралися на системи та

технології дистанційного навчання, що розвивалися на основі відповідних

ІКТ». Виходячи з вище зазначеного, варто розглянути основні етапи та

тенденції формування системи відкритої освіти в контексті інформатизації

освітніх систем. Можна виділити три основні етапи розвитку і становлення

систем відкритої освіти:

 перший період – реалізація заочної форми навчання на основі технологій

дистанційного навчання;

 другий період – поширення і визначення можливостей дистанційного

навчання;

 третій період (сьогодення) – створення освітніх установ «відкритого

типу» і використання можливостей мережного навчання [237, с. 118].

З 90-х років ХХ століття в Україні та світі проводяться конференції,

семінари і ведуться дискусії, присвячені питанням відкритої освіти, а також

інноваційним освітнім технологіям. Однак всі ці підходи представники

гуманітарних та технічних наук аналізують в рамках своїх предметів і методів

вивчення.

О. В. Овчарук [171, с. 2] зазначає, що «ситуація обумовлена, зокрема,

такими факторами:

 появою нових можливостей для розвитку змісту освіти та педагогічних

технологій;
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 розширенням доступу до всіх рівнів освіти, реалізації можливості її

одержання для всіх, особливо для тих, хто не може навчатись у ВНЗ за

традиційними формами внаслідок браку фінансових або фізичних

можливостей, професійної зайнятості, віддаленості від великих міст, тощо;

 створенням умов для реалізації концепції навчання впродовж життя;

 створенням умов для особистісного навчання» [171, с. 2].

Хронологія становлення відкритої освіти в світі

Початок ХХ століття. «У США дефініція «відкрита освіта» вживалася,

коли відбувалося поширення сільськогосподарських знань серед широких

верств американського населення, перш за все фермерів і

сільськогосподарських працівників. У результаті функціонування сервісної

служби, американські громадяни отримали легкий безкоштовний доступ до

інформації про результати наукових досліджень, не відвідуючи безпосередньо

університетські коледжі. Навчальні програми і засоби пропонувались людям за

місцем їх проживання і створювали можливості отримувати ті знання, які вони

потребували, у зручний для них час. Упродовж майже ста років сервісна

служба нагромадила багатий досвід гнучкого поширення інформації серед

населення, використовуючи при цьому новітні технології, серед яких однією з

найбільш продуктивних виявився Інтернет. Таким чином, розвиток відкритої

освіти інтенсифікувався за рахунок впровадження ІКТ технологій» [147, с. 2].

Середина ХХ століття. Термін «відкритість» приймає нове значення та

стає одним із показників різних гуманістично орієнтованих педагогічних

концепцій, які спрямовані на гуманізацію освіти, приближення його змісту до

реального життя, гнучкості освітніх програм, перш за все для підвищення

кваліфікації та перепідготовки дорослих, подолання замкнутості школи як

соціального інституту і та ін. [133, с. 28].

У «Великій хартії університетів» [206] мова йде про те, що «відкритість

освіти передбачає дбайливе ставлення до надбань кожної освітньої системи».
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У 1999 р. на II Міжнародному конгресі ЮНЕСКО з професійної і технічної

освіти, наголошувалося на необхідності створення партнерських стосунків між

освітою і світом праці, що забезпечують синергію всіх секторів освіти,

промисловості та економіки. У зв’язку з цим, цікавою є синергетична

концепція, що описана С. І. Смірновим [211, с. 12-14] і передбачає «перехід від


[…]


толерантні взаємовідносини учасників.

В умовах стрімкого розвитку інформаційних технологій, відкритості, гнучкості

системи освіти, адаптації учасників педагогічного процесу, слід донести до студентів усі

переваги та недоліки ІКТ, можливості та ризики, навчити толерантного спілкування в

Інтернеті, сформувати вміння та навички для їх використання.

Навчальна дисципліна «Організаційна інформатика», відповідно до навчального

плану підготовки фахівців першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 01

«Освіта» спеціальності 014 «Середня освіта» предметна спеціалізація 014.09 «Інформатика»,

вивчається у другому семестрі.

Предмет навчальної дисципліни: інформаційно-комунікаційні технології як гнучка та

відкрита система.

Дисципліна «Організаційна інформатика» вивчається після таких дисциплін як

«Алгоритми і структури даних».

Змістові модулі:

 ІКТ в сучасному світі. Можливості та ризики відкритої освіти;

 Використання мережних технологій відкритих систем у процесі навчання.

2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою дисципліни «Організаційна інформатика» є: виявити фахові здібності у

студентів; навчити проводити аналіз та самоаналіз особистих якостей, необхідних для

майбутньої професії; ознайомити учасників з мережними технологіями відкритих систем

(МТВС); показати особливості їх застосування; дослідити ризики використання відкритих

систем у навчанні та комунікації студентів; виявити творчі здібності у студентів як

кваліфікованого працівника з вибраної галузі.

Основні завдання дисципліни полягають в тому, щоб:

 навчити студентів використовувати теоретичні знання щодо впровадження МТВС для

вирішення практичних завдань;

 навчити здійснювати цілісний аналіз МТВС;

 ознайомити з методологічними принципами застосування МТВС;

 ознайомити майбутніх фахівців із основними тенденціями розвитку відкритого

інформаційного простору;

 розвивати синтетичне та аналітичне мислення та технологічну грамотність студентів;

 спрямувати студентів на творчий пошук під час практичної діяльності;

 сформувати професійно-методичні вміння, необхідні для роботи з МТВС;

 залучити бакалаврів інформатики до опрацювання спеціальної літератури з метою

підвищення рівня оволодіння МТВС;
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 розвивати навички самостійної роботи та рефлексії;

 дослідити можливості та ризики використання МТВС;

 виховати у студентів коректну поведінку у відкритому середовищі;

 задати норми морально-етичної поведінки у мережі Інтернет.

Курс складається з лекцій, лабораторних та практичних занять, передбачає

проведення консультацій і самостійну позааудиторну роботу студентів з вивчення

навчальної, методичної і наукової літератури.

Лекційний курс передбачає виклад основних питань щодо використання ІКТ, зокрема

МТВС в освітньому процесі та подальшій професійні діяльності бакалаврів інформатики,

формування морально-етичних засад спілкування в Інтернет-просторі.

Лабораторний практикум охоплює особливості практичної діяльності студента щодо

закріплення знань, вмінь та навичок, що набуті протягом навчання в школі. На лабораторних

заняттях студенти мають змогу удосконалити навички, що отримали під час навчання в

школі, повторити, закріпити та узагальнити вивчений матеріал, виявити прогалини у своїх

знаннях та намагатися їх усунути, навчитися застосовувати набуті знання. Також

передбачається удосконалення знань щодо будови комп'ютера, призначення окремих

пристроїв, елементів інтерфейсу, роботи з операційною системою, навичок роботи з

текстовим редактором, табличним процесором, електронними презентаціями,

інформаційними об'єктами тощо.

Під час практичних занять бакалаврам інформатики пропонується ознайомитися з

МТВС. Доцільність їх використання зумовлена тим, що вони значно розширюють

можливості навчального середовища, адже сприяють співпраці всіх учасників навчального

процесу, колективному спілкуванню, обміну досвідом, створенню соціальних спільнот, зміні

ролі викладача, впровадженню особистісно-орієнтованого навчання. Проте зростає

залежність студента від безпеки інформаційної сфери. Тому на практичних заняттях

студентам наголошується на коректній поведінці при використанні МТВС.

Самостійна робота студентів спрямована на оволодіння фаховими компетентностями

з використанням МТВС.

Основні знання та вміння, які повинен набути студент

після засвоєння програми

Студенти повинні знати:

 сутність основних термінів;

 трактування ІКТ;

 прикладне програмне забезпечення для оптимізації роботи з документами;

 інновації освітнього процесу для підготовки фахівців;

 тлумачення терміну «відкрита освіта» та його похідних;

 призначення відкритих педагогічних систем;

 визначення мережних технологій відкритих систем;

 можливості МТВС;

 роль МТВС у процесі навчання;

 ризики використання МТВС;

 застосування МТВС у практичній діяльності;

 критерії підбору МТВС;

 технології автоматизації досліджень і розробок;

 технології підтримки взаємозв’язку з використання мобільних пристроїв

 освітні та наукові інформаційні мережі;

 електронні бібліотеки;

 електронні соціальні спільноти;
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 технології дистанційного навчання;

Студенти повинні вміти:

а) загальна компетентність:

 використовувати програмне забезпечення для розв’язування практичних задач;

 аналізувати переваги та недоліки роботи в мережі Інтернет;

 здійснювати підбір МТВС;

 знати норми безпечної поведінки з МТВС;

б) компетентність, що відповідає предмету:

 використовувати МТВС для підтримки процесу навчання;

 використовувати МТВС для колективного спілкування;

 використовувати МТВС у подальшій професійній діяльності;

 використовувати електронні навчальні, наукові та освітньо-організаційні ресурси;

 використовувати google – сервіси;

 здійснювати перевірку інформаційних ресурсів на плагіат;

 підтримувати віртуальні спільноти для обміну досвідом та апробації сучасних засобів

навчання;

 використовувати хмарні технології в навчальному процесі;

 впроваджувати уніфіковані засоби навігації в інформаційному просторі;

 впроваджувати освітні інструменти: електронні соціальні мережі, відкриті енциклопедії,

блого-сферу, вікі-програми тощо;

 застосовувати відеоконференції, вебінари у навчально-виховному процесі;

 аналізувати ефективність автоматизованого проектування і використання комп’ютерно

орієнтованих систем навчального призначення;

 аналізувати переваги та недоліки МТВС;

 досліджувати небезпеки та ризики використання МТВС.

3. Інформаційний обсяг навчальної дисципліни

3.1. Зміст навчальної дисципліни

ІКТ в сучасному світі. Можливості та ризики відкритої освіти

Тема 1. Предмет, мета, та завдання курсу. ІКТ в сучасному світі.

Тема 2. Інформатизація як інструмент відкритої освіти.

Тема 3. Історичні передумови становлення і розвитку відкритої освіти. Законодавче

підгрунтя впровадження технологій відкритої освіти в Україні.

Тема 4. Відкриті педагогічні системи.

Використання мережних технологій відкритих систем у процесі навчання
Тема 1. Мережні технології відкритих систем: сутність та можливості.

Тема 2. Підбір мережних технологій відкритих систем для процесу навчання. Критерії та

обґрунтування підбору МТВС.

Тема 3. Моделювання використання МТВС у навчально-виховному процесі.

Тема 4. Небезпеки та ризики використання МТВС у професійній діяльності, у

міжособистісному спілкуванні.

Орієнтовний перелік тем лабораторних робіт

 Текстовий процесор Word пакету Microsoft Office. Введення і форматування тексту.

 Текстовий процесор Word. Робота з таблицями. Обчислювальні таблиці. Побудова

діаграм.

 Текстовий процесор Word. Списки.

 Текстовий процесор Word. Вставка графічних об’єктів в документ.

 Текстовий процесор Word. Технологія створення формул.
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 Текстовий процесор Word. Утворення колонок. Технологія створення виносок, приміток,

закладок. Макроси.

 Текстовий процесор Word. Використання колонтитулів, табуляції, гіперпосилань. Серійні

листи.

 Табличний процесор Excel пакету Microsoft Office. Створення таблиці, її структура,

форматування й основні типи даних. Абсолютна і відносна адресація. Копіювання

формул. Автозаповнення.

 Табличний процесор Excel. Організація обчислень. Робота з даними інтервального типу.

 Табличний процесор Excel. Робота з майстром функцій. Множення матриць. Функція

ЯКЩО.

 Табличний процесор Excel. Робота з графічними об’єктами. Побудова графіків, гістограм,

діаграм.

 Табличний процесор Excel. Організація розгалужень та ітерацій. Метод добирання

параметра. Задача «розв’язування нелінійного рівняння».

 Табличний процесор Excel. Поняття про базу даних. Сортування, консолідація та

фільтрація даних. Робота з формами.

 Табличний процесор Excel. Зведені таблиці.

 Створення презентацій засобами PowerPoint. Можливості програми.

 Створення презентацій засобами PowerPoint. Створення тестів засобами електронних

презентацій.

 Створення студентського проекту на тему «Обережно, Інтернет!!!»

Орієнтовний перелік тем практичних занять

 Інформатизація освітньої політики як підґрунтя для впровадження технологій

відкритої освіти (у формі вступного заняття з доповідями студентів про походження

терміну «відкрита освіта» та його похідних, проведення анкетування студентів щодо

ознайомлення з поняттям «мережні технології відкритих систем» та їх інструментами)

 Технології підтримки взаємозв’язку (на прикладі Google Calendar)

 Технології автоматизації досліджень і розробок (на прикладі Google Drive)

 Освітні інформаційні мережі (на прикладі Wolfram|Alpha)

 Електронні бібліотеки (на прикладі електронної бібліотеки НАПН України)

 Технології дистанційного навчання (на прикладі Moodle)

 Електронні соціальні мережі (на прикладі Facebook)

 Наукові інформаційні мережі (на прикладі Wikipedia)

Орієнтовний перелік тем для самостійного опрацювання

 Браузери (на прикладі Internet Explorer, Mozilla Firefox, Opera, Google Chrome)

 Пошукові сервіси (на прикладі Google, Yahoo, MSN, Yandex)

 Онлайн-перекладачі (на прикладі Translate.ru, ImTranslator, Reverso, WorldLingo, InterTran,

Ectaco, Google Translate)

 Геоінформаційні сервіси (на прикладі Google Maps, Яндекс.Карти, Карти «Мета», Mapia)

 Сервіси для розміщення відеофайлів (на прикладі YouTube)

 Технології автоматизації досліджень і розробок (на прикладі Google Форма)

 Педагогічні програмні засоби (на прикладі електронного підручника)

 Засоби Інтернет-телефонії (на прикладі Skype)

 Кодекс безпечного використання МТВС
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4. Критерії успішності навчання

та засоби діагностики успішності навчання

Оцінювання досягнутих успіхів за семестр проводиться в системі оцінювання

університету. Формою контролю з навчальної дисципліни «Організаційна інформатика» є

екзамен.

Види атестації з навчальної дисципліни:

– контрольні роботи,

– виконання лабораторних робіт,

– виконання практичних робіт,

– виконання завдань, що виносяться на самостійне опрацювання;

– усні відповіді;

– письмово-усний екзамен.
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5. Лещенко М. П. Відкрита освіта в категоріальному полі вітчизняних та зарубіжних
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технологічного підтримування навчально-пізнавальної діяльності [Електронний ресурс] /

О. М. Спірін, В. М. Дем’яненко, Ю. Г. Запорожченко, М. П. Шишкіна, В. Б. Дем’яненко,//
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Додаток Л

Робоча програма «Організаційна інформатика»
ДРОГОБИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені ІВАНА ФРАНКА

Кафедра інформатики та обчислювальної математики

ЗАТВЕРДЖЕНО

на засіданні кафедри

«30» січня 2015 р. Протокол №1

Т.в.о.завідувача кафедри

________

Сікора О.В.

РОБОЧА НАВЧАЛЬНА ПРОГРАМА

дисципліни за вибором ВНЗ

«Організаційна інформатика»

для напряму підготовки 6.040203 "Інформатика*"

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

Інститут фізики, математики, економіки та інноваційних технологій курс перший

2014 / 2015 навчальний рік семестр 2
Робоча програма складена на основі програми навчальної дисципліни “Організаційна інформатика”, затвердженої Вченою радою ДДПУ

імені Івана Франка (протокол №8 від 22.05.2014 р.).

Робочу програму склала канд. пед. наук, доц. Козак Т.М., викл. Вдовичин Т.Я.

Дані про вивчення дисципліни:

Форма навчання курс семестр
лекції

(год)

практ.

(год)

лабор.

(год)

всього ауд.

занять (год)

сам. робота

(год)

всього (год) /

кредитів ECTS

заліки

(семестри)

екзамени

(семестри)

денна 1 2 17 17 17 51 39 90 / 3 – 2

Кількість годин у семестрі: Передекзаменаційних консультацій - 2

лекційних – 17 Семестрових консультації - 0

практичних – 17

лабораторних – 17 Кількість кредитів – 3

самостійної роботи – 39

Разом – 90 Форма підсумкового контролю – екзамен
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 Семестр 2

Навчальний рік 2014-2015

ВСТУП ТА РОЗПОДІЛ ГОДИН З ДИСЦИПЛІНИ ЗА ВИДАМИ НАВЧАЛЬНОЇ РОБОТИ

Місце у структурно-логічній схемі:

викладається незалежно від інших дисциплін

Мова викладання : державна

№ з/п Назва розділу, теми, змістового модуля
Всього

годин

З них
Примітка

лекцій практичних лабораторних сам. робота

РОЗДІЛ 1. ІКТ в сучасному світі. Можливості та

ризики відкритої освіти
42 8 8 7 19

РОЗДІЛ 2. Використання мережних технологій

відкритих систем у процесі навчання
48 9 9 10 20

Всього 90 17 17 17 39
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ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН ЛЕКЦІЙ
№

п
.п

.

Розділи курсу і теми лекцій.

Основні питання лекцій

Кількість

годин

Календарні

терміни

Питання, що виносяться на

самостійне опрацювання
