У спеціалізовану вчену раду Д 26.459.01
в Інституті інформаційних технологій
і засобів навчання НАПН України

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Вдовичин Тетяни Ярославівни
«Використання мережних технологій відкритих систем у навчанні майбутніх
бакалаврів інформатики»,

що подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

Актуальність дослідження. Розвиток сучасної відкритої освіти невід’ємно пов’язаний із застосуванням інформаційно-комунікаційних технологій, створенням інформаційно-комунікаційного навчального середовища. Робота в цьому напрямку потребує від викладача професійного володіння ІКТ-інструментарієм, досвіду застосування хмарних технологій. На сьогодні спеціальна підготовка фахівців у галузі інформаційних технологій в освіті для загальноосвітніх навчальних закладів не здійснюється, тому саме вчитель інформатики стає тією людиною, яка визначає рівень залучення педагогічного колективу школи до застосування елементів відкритої освіти в їх професійній діяльності. Слід констатувати, що використання мережних технологій відкритих систем саме в навчанні бакалаврів інформатики є надзвичайно актуальним, дає можливість не тільки вдосконалити навчальний процес, але сформувати в студентів спеціальні компетентності щодо застосування означених технологій у майбутньої професійній діяльності. Існує суперечність між важливістю впровадження мережних технологій відкритих систем у шкільну практику і недостатнім теоретико-методичним обґрунтуванням їх застосування в процесі підготовки майбутнього вчителя інформатики, що й визначає актуальність теми дисертаційної роботи Т. Я. Вдовичин.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і наукова новизна. Аналіз